教务〔2022〕101 号

关于广州大学第二十三次试卷

专项评估情况的通报

校属各有关单位：

根据《关于开展第二十三次试卷专项评估的通知》（教务

〔2022〕70 号）要求，学校于 2022 年 5 月 12 日至 6 月 15 日组

织开展了第二十三次试卷专项评估，本次试卷专项评估的对象为

2020-2021 学年第二学期和 2021-2022 学年第一学期的课程试

卷，以近四年广州大学新上岗教师和第二十二次试卷评估结论不

合格责任人为重点，由教师发展与教学评估中心从学校教学档案

库中抽取，评估的主要内容为试卷的命题、批阅和管理环节。经

过形式评查、专家初评、反馈初评意见、教师申诉、专家复评等

工作流程，现将评估情况通报如下：

一、评估结果统计

本次试卷专项评估从学校教学档案库中抽取了 102 门课程

试卷。依据《广州大学课程考核试卷评估指标等级标准（2021

年 5 月修订）》，经专家初评意见、教师申诉、专家复评等环节，

试卷评估结论分为优秀、合格、不合格三种。初评结论中，20

门课程试卷不合格，经过教师申诉（共有 14 位教师提出了申诉），

专家复评，2 门课程由不合格改为合格，其他 18 门试卷均维持

原评估结论。据统计，在此次评估结论中，优秀 25 门，占抽评

试卷总门数的 24.51%；合格 59 门，占抽评试卷总门数的 57.84%；

不合格 18 门，占抽评试卷总门数的 17.65 %。具体情况见附件 1、

2。

二、评估发现的主要问题

汇总此次专家评估意见，主要是在试卷分数统计与登录、试

卷评阅及评分标准、试卷质量分析、相关教学文档栏目填写、试

卷存档管理等方面存在比较突出的问题。

1.试卷分数统计与登录错误较多

此次抽评的 102 门课程试卷，共有 36 门课程、89 份试卷出

现分数统计与登录错误，18 门不合格试卷中，有 13 门是因分数

统计与登录错误导致，多位教师出现多份试卷分数错误，例如，

数学与信息科学学院《线性代数》课程，出现 4 份试卷分数统计

或登录错误，累计误差 60 分；建筑与城市规划学院《公共建筑

设计原理》课程，出现 7 份试卷分统计与登录错误，累计误差

29 分；生命科学学院《免疫学技术 II》课程，出现 8 份试卷分

数统计与登录错误，累计误差 14 分。

2.评分标准不详细，试卷评阅不规范，评分存在偏差

此次评估，有 16 门课程试卷评阅等级为 C。有的评分标准

未详细列明得分点分值和各步骤分值分配，存在给分随意现象；

有的多份试卷分数修改教师未签名确认；有的批阅标示不规范，

存在正负分混用情况；有的全班的平时成绩偏高，均在 94 分以

上，明显不太合理。

3.试卷质量分析不到位

此次评估，有 60 门课程试卷质量分析存在不同程度的问题，

主要是分析过于简单，未能根据教学目标和学生答题情况，从教、

学、考三个方面分析存在的问题，提出改进措施，有 4 门课程甚

至未提交文字分析。

4.相关教学文档栏目填写欠准确完整

抽评发现，存档的试卷文档中课程考试命题双向细目表和考

试题目类型安排表填写错误较多，如将考试内容填成考试题型，

两张表中分值分布相矛盾；较多试卷质量分析表中命题形式、考

试形式、课程性质等栏目未勾选。

5.试卷装订存档不规范

在试卷抽评过程中，发现试卷装订存档存在一些问题：一是

材料不全，如有的教学班的试卷分成几册装订，只有第一本有成

绩登记表、考试质量分析报告等全套材料，第二本或第三本只有

试卷，导致到抽后无法评估；二是未按要求装订，如有的装订不

整齐，有的未取掉试卷左上角的订书针，有的存在试卷页面脱落

现象，有的试卷未按成绩登记表顺序排序；三是归档时间拖延，

抽评时发现试卷没有上交存档。

三、几点建议

1.组织教师学习相关教学管理文件

试卷是专业评估认证时专家重点抽查的教学文档，从本次评

估的情况来看，还有不少教师对我校课程考核管理的基本规范要

求不太了解。各学院要结合期末教学工作安排，组织本院教师（包

括归口科研机构的教师）学习《广州大学普通本科生课程考核管

理办法（2017 年 8 月修订）》和《广州大学考试试卷评估指标

等级标准（2021 年 5 月修订）》等相关教学管理文件，严把命

题和评分标准审核关，提醒教师规范评阅，在试卷评阅完成后认

真复核，做好试卷质量分析等工作。

有多位任课教师或集体卷阅的课程，学院要做好卷阅、登分、

试卷质量分析、教学文档整理等工作的协调。针对教学文档整理

和试卷分析存在的问题，为了进一步明确责任，原则上多位任课

教师的课程，由阅卷教师负责试卷质量分析及教学文档整理等工

作，集体卷阅的课程由最后统分的教师负责试卷质量分析及教学

文档整理工作。

2.进一步做好试卷的装订、存档管理工作

各学院要按照《关于 2021-2022 学年第二学期试卷归档及

2022-2023 学年第一学期教学进度表移交工作的通知》（教务

〔2022〕85 号）要求，做好试卷的装订、存档管理工作，特别

要注意以下几个方面：

（1）装订材料：试卷原则上按教学班装订，大班教学试卷

份数太多的建议分装成 2-3 本，并且每一本前面都包含：①学生

成绩登记表(按教学班打印)；②考试质量分析报告；③考卷参考

答案；④考卷评分标准；⑤课程考试命题双向细目表及考试题目

类型安排表。

（2）装订要求：①学生成绩登记表(按教学班打印)、考试

质量分析报告、考卷参考答案、考卷评分标准、课程考试命题双

向细目表及考试题目类型安排表等材料不要超出装订封面，可以

横向装订；②试卷装订前把试卷左上角的订书针取掉。

（3）试卷存档目录：开课学院教务办编制试卷存档目录时，

以教学班为单位，每门课程一条记录。

3.对评估结果不合格责任人的处理意见

对于本次被评为不合格的 18 门课程试卷，各学院要根据专

家评估意见，分清责任，根据《广州大学教学事故的认定和处理

办法》（广大〔2017〕300 号）的规定，对有关责任者予以通报

批评，并于 7 月 8 日前报教务处质量管理科备案。本次试卷评估

不合格的责任人，将列为下一次学校试卷评估的重点抽评对象。

附件：

1. 广州大学第二十三次试卷评估结论统计表

2．广州大学第二十三次试卷评估结论一览表

教务处 教师发展与教学评估中心

2022 年 6 月 27 日

附件 1：

广州大学第二十三次试卷评估结论统计表

学 院 总计 优秀 合格 不合格

管理学院 6 3 3 0

教育学院 4 2 2 0

化学化工学院 5 2 3 0

马克思主义学院 4 1 3 0

体育学院 3 1 2 0

电子与通信工程学院 5 1 4 0

物理与材料科学学院 5 0 5 0

机械与电气工程学院 4 0 4 0

计算机科学与网络工程学院 5 0 5 0

环境科学与工程学院 4 0 4 0

经济与统计学院 6 2 3 1

外国语学院 6 0 5 1

地理科学与遥感学院 5 2 2 1

新闻与传播学院 4 0 3 1

人文学院 6 3 1 2

美术与设计学院 3 2 0 1

土木工程学院 6 2 2 2

建筑与城市规划学院 3 1 1 1

生命科学学院 3 0 2 1

数学与信息科学学院 5 1 2 2

公共管理学院 5 1 2 2

法学院 5 1 1 3

总计 102 25 59 18

（单位：门）

附件 2：

广州大学第二十三次试卷评估结论一览表

序号 课程名称 阅卷教师 命题学院 考生所在学院 班级 学年学期 评估结论

1 固定收益证券 李佳 经济与统计学院 经济与统计学院 金融 195 2020-2021-2 优秀

2 宏观经济学 李玲玲 经济与统计学院 管理学院 工商 208 2021-2022-1 优秀

3 金融学 莫斌 经济与统计学院 数学与信息科学学院 数学 192、193 2021-2022-1 合格

4 政治经济学 林熙 经济与统计学院 经济与统计学院 国贸 202 2021-2022-1 合格

5 中级宏观经济学 马双 经济与统计学院 经济与统计学院 经济 191 2020-2021-2 合格

6 分布式处理与计算 程光辉 经济与统计学院 经济与统计学院 数据 181 2020-2021-2 不合格

7 民事诉讼法学 李昕 法学院 法学院 法学 191、192 2021-2022-1 优秀

8
行政法与行政诉讼

法
卢护锋 法学院 法学院 法学 191 2020-2021-2 合格

9 民法学 牛子晗 法学院 法学院 法学 203 2020-2021-2 不合格

10 法律逻辑学 陈婕 法学院 法学院 法学 214、215 2021-2022-1 不合格

序号 课程名称 阅卷教师 命题学院 考生所在学院 班级 学年学期 评估结论

11 国际法学 隽薪 法学院 法学院 法学 201、202 2021-2022-1 不合格

12
马克思主义原著选

读
黄罡 马克思主义学院 马克思主义学院 思教 191 2020-2021-2 优秀

13

毛泽东思想和中国

特色社会主义理论

体系概论

刘燕 马克思主义学院

机械与电气工程学

院、物理与材料科学

学院

电气 191、192、

194;机器 191、

192;机械 191、

195-197;光电

191、192;物理

191、192

2020-2021-2 合格

14
马克思主义政治经

济学
王鹏 马克思主义学院 马克思主义学院 思教 202 2020-2021-2 合格

15
马克思主义基本原

理
史英哲 马克思主义学院

数学与信息科学学

院、电子与通信工程

学院

数学 204、205;

通信 201
2021-2022-1 合格

16
教育统计与测量实

务
周丽萍 教育学院 教育学院 小教 201 2020-2021-2 优秀

17 教育测量与统计 喻承甫 教育学院 教育学院 学前 191 2020-2021-2 优秀

18 应用行为分析 鲁明辉 教育学院 教育学院 特教 191 2020-2021-2 合格

19 教育心理学 张忠炉 教育学院 教育学院 应心 184 2020-2021-2 合格

序号 课程名称 阅卷教师 命题学院 考生所在学院 班级 学年学期 评估结论

20 运动解剖学 林艳 体育学院 体育学院 社体 213 2021-2022-1 优秀

21 体育科学研究方法 张现成 体育学院 体育学院 体教 181-185 2020-2021-2 合格

22 健身理论与指导 周志俊 体育学院 体育学院 社体 201-203 2021-2022-1 合格

23 现代汉语 2 王文豪 人文学院 人文学院 汉语 202 2020-2021-2 优秀

24 中国当代文学 彭贵昌 人文学院 人文学院 汉语 203 2020-2021-2 优秀

25 基础写作 1 郑周明 人文学院 人文学院 汉语 217 2021-2022-1 优秀

26 世界古代史 2 汪学武 人文学院 人文学院 历史 202 2020-2021-2 合格

27 历史课程实践技能 吕慧敏 人文学院 人文学院 历史 182 2020-2021-2 不合格

28 中国古代文学 5 杨骥 人文学院 人文学院 汉语 197、198 2021-2022-1 不合格

29 通用学术英语 徐红云 外国语学院 数学与信息科学学院 数学 203 2021-2022-1 合格

30 英语阅读 4 何爱晶 外国语学院 外国语学院 英语 197 2020-2021-2 合格

序号 课程名称 阅卷教师 命题学院 考生所在学院 班级 学年学期 评估结论

31 英语写作 3
Stuart

Mark

Morris

外国语学院 外国语学院 英语 206 2021-2022-1 合格

32 高级日语 1 欧丽贤 外国语学院 外国语学院 日语 192 2021-2022-1 合格

33 日语语法 李莹莹 外国语学院 外国语学院 日语 191、192 2021-2022-1 合格

34 通用英语 1 白海涛 外国语学院 土木工程学院 土木类 2113 2021-2022-1 不合格

35 电视新闻学 朱雅婧 新闻与传播学院 新闻与传播学院 播音 193 2021-2022-1 合格

36 中外电影史 刘晓希 新闻与传播学院 新闻与传播学院 广编 191、192 2021-2022-1 合格

37 新闻学概论 李春雷 新闻与传播学院 新闻与传播学院 媒体 211 2021-2022-1 合格

38 传播学概论 王艺 新闻与传播学院 新闻与传播学院 播音 212 2021-2022-1 不合格

39 旅游法规 魏雷 管理学院 管理学院 旅游 192 2021-2022-1 优秀

40 工程合同管理 宋向南 管理学院 管理学院 工程 182、183 2020-2021-2 优秀

41 建设项目管理 王亦斌 管理学院 管理学院 工程 182、183 2020-2021-2 优秀

序号 课程名称 阅卷教师 命题学院 考生所在学院 班级 学年学期 评估结论

42 旅游消费者行为 吴微 管理学院 管理学院 旅游 203 2020-2021-2 合格

43 战略管理 王婧 管理学院 管理学院 工商 196 2021-2022-1 合格

44 商务分析 宫再静 管理学院 管理学院 工商 207、208 2021-2022-1 合格

45 社会工作概论 王亮 公共管理学院 公共管理学院 社会 191 2020-2021-2 优秀

46 城市经济学 陈晓佳 公共管理学院 公共管理学院 行政 181-183 2020-2021-2 合格

47 逻辑学基础 王洁 公共管理学院 公共管理学院 行政高 201 2020-2021-2 合格

48
公共部门人力资源

管理
肖生福 公共管理学院 公共管理学院 行政 191、192 2020-2021-2 不合格

49 社会政策 姚华松 公共管理学院 公共管理学院 社会 181、182 2020-2021-2 不合格

50 设计概论 黄虹 美术与设计学院 美术与设计学院 设计 202、201 2020-2021-2 优秀

51 现代设计艺术史 钱磊 美术与设计学院 美术与设计学院 数媒 203、204 2021-2022-1 优秀

52 美术教育学 杨开颜 美术与设计学院 美术与设计学院 美术 181、182 2020-2021-2 不合格

序号 课程名称 阅卷教师 命题学院 考生所在学院 班级 学年学期 评估结论

53 高等数学Ⅰ2 林耿鸿 数学与信息科学学院 电子与通信工程学院
电信 203;物联

201
2020-2021-2 优秀

54 高等数学Ⅱ1 王玉梅 数学与信息科学学院 生命科学学院 生科 211、212 2021-2022-1 合格

55 实变函数基础 李进军 数学与信息科学学院 数学与信息科学学院 数学 194 2020-2021-2 合格

56 线性代数 蒲学科 数学与信息科学学院 环境科学与工程学院 环工 201-203 2021-2022-1 不合格

57 数据库原理与应用 李志文 数学与信息科学学院 经济与统计学院 数据 201 2021-2022-1 不合格

58 光纤传感技术 万明桂 物理与材料科学学院 物理与材料科学学院 光电 181 2020-2021-2 合格

59 大学物理ⅢC 集体 物理与材料科学学院 土木工程学院 土木 208、209 2021-2022-1 合格

60 普通物理 2 葛军 物理与材料科学学院 物理与材料科学学院 光电 201、202 2021-2022-1 合格

61 工程数学Ⅱ 单文语 物理与材料科学学院 物理与材料科学学院 材科 201 2021-2022-1 合格

62 理论力学 刘军丰 物理与材料科学学院 物理与材料科学学院 物理 201 2021-2022-1 合格

63 物理化学Ⅳ 伍辉祥 化学化工学院 土木工程学院 给排 203 2021-2022-1 优秀

序号 课程名称 阅卷教师 命题学院 考生所在学院 班级 学年学期 评估结论

64 有机化学 I2 刘吉旦 化学化工学院 化学化工学院 化学 192 2020-2021-2 优秀

65 仪器分析Ⅰ 钟丽杰 化学化工学院 化学化工学院 化学 194 2020-2021-2 合格

66 化工设备机械基础 张巧 化学化工学院 化学化工学院 化工 203 2021-2022-1 合格

67 分析化学Ⅰ 钟丽杰 化学化工学院 化学化工学院 化学 202 2021-2022-1 合格

68 遥感概论 杨锦鑫 地理科学与遥感学院 地理科学与遥感学院 地信 201 2021-2022-1 优秀

69 区域分析方法 龙冬平 地理科学与遥感学院 地理科学与遥感学院 地理 190、191 2021-2022-1 优秀

70 生物地理学 俞方圆 地理科学与遥感学院 地理科学与遥感学院 地理 191 2020-2021-2 合格

71 地图学 曹峥 地理科学与遥感学院 地理科学与遥感学院 地规 212 2021-2022-1 合格

72 自然资源学 俞方圆 地理科学与遥感学院 地理科学与遥感学院 地理 192、193 2020-2021-2 不合格

73 生化工程 董志诚 生命科学学院 生命科学学院 生工 182 2020-2021-2 合格

74 动物学Ⅰ 杨强 生命科学学院 生命科学学院 生科 211 2021-2022-1 合格

序号 课程名称 阅卷教师 命题学院 考生所在学院 班级 学年学期 评估结论

75 免疫学技术 II 李馨 生命科学学院 生命科学学院 制药 201、202 2021-2022-1 不合格

76 电磁场 陈艺端 机械与电气工程学院 机械与电气工程学院 电气 203、204 2021-2022-1 合格

77 电力系统分析 程乐峰 机械与电气工程学院 机械与电气工程学院 电气 193、194 2021-2022-1 合格

78 现代控制理论 陈凯锐 机械与电气工程学院 机械与电气工程学院 机器 191、192 2021-2022-1 合格

79 信号与系统* 陈达奇 机械与电气工程学院 机械与电气工程学院 机器 201、202 2021-2022-1 合格

80 信息论与编码 周发升 电子与通信工程学院 电子与通信工程学院 物联 191-193 2021-2022-1 优秀

81
电磁场与微波技术

II
秦杰利 电子与通信工程学院 电子与通信工程学院 物联 193 2020-2021-2 合格

82 通信系统原理 李俊 电子与通信工程学院 电子与通信工程学院 电信 193、194 2021-2022-1 合格

83 数据结构 李丽 电子与通信工程学院 电子与通信工程学院 电信 202 2021-2022-1 合格

84
数字电路与逻辑设

计
宋沛 电子与通信工程学院 电子与通信工程学院 电信 201 2021-2022-1 合格

85
计算机视觉与模式

识别
谭恒良

计算机科学与网络工

程学院

计算机科学与网络工

程学院
计科 181-183 2020-2021-2 合格

序号 课程名称 阅卷教师 命题学院 考生所在学院 班级 学年学期 评估结论

86 人工智能程序设计 许鹏
计算机科学与网络工

程学院

计算机科学与网络工

程学院
智能 201 2020-2021-2 合格

87 人工智能导论 唐可可
计算机科学与网络工

程学院

计算机科学与网络工

程学院
网安 191 2021-2022-1 合格

88
机器学习与数据挖

掘
韦南

计算机科学与网络工

程学院

计算机科学与网络工

程学院
网安 191 2021-2022-1 合格

89 计算机导论 谭伟强
计算机科学与网络工

程学院

计算机科学与网络工

程学院
计科 211、212 2021-2022-1 合格

90 西方园林史 徐瑾 建筑与城市规划学院 建筑与城市规划学院 园林 181 2020-2021-2 优秀

91
城市规划法规与管

理体系
李泳 建筑与城市规划学院 建筑与城市规划学院 城规 181、182 2020-2021-2 合格

92 公共建筑设计原理 霍光 建筑与城市规划学院 建筑与城市规划学院 城规 201、202 2021-2022-1 不合格

93
给排水工程仪表与

控制
魏春海 土木工程学院 土木工程学院 给排 181 2020-2021-2 优秀

94 工程技术经济 潘楚东 土木工程学院 土木工程学院 土木 195 2021-2022-1 优秀

95
荷载与结构设计原

则
赖勉亨 土木工程学院 土木工程学院 土木 191 2020-2021-2 合格

96 土力学 集体 土木工程学院 土木工程学院 土木 192 2021-2022-1 合格

序号 课程名称 阅卷教师 命题学院 考生所在学院 班级 学年学期 评估结论

97 城市基础设施规划 周鸿 土木工程学院 建筑与城市规划学院 城规 181、182 2021-2022-1 不合格

98 理论力学Ⅰ 黄健彰等 土木工程学院 土木工程学院 土木 203 2020-2021-2 不合格

99 环境微生物 龙建友 环境科学与工程学院 环境科学与工程学院 环工 192、193 2020-2021-2 合格

100 环境基础化学 2
吴翠琴、

曾振顺
环境科学与工程学院 环境科学与工程学院 环科 201、202 2020-2021-2 合格

101 环境工程原理Ⅰ2 王美聪 环境科学与工程学院 环境科学与工程学院 环工 192 2021-2022-1 合格

102 环境仪器分析 邓红梅 环境科学与工程学院 环境科学与工程学院 环科 202 2021-2022-1 合格